

KURJER WARSZAWSKI

Wtorek.

Dnia 11 (23) Sierpnia. — Rok 1853.

№ 219.

Jutro, Śgo Białymieja Apo

W zeszłą Niedzielę, w Kościele PP. *Sakramentek*, w doroczną Uroczystość *Pamiętki poświęcenia Kościoła*, celebrował Summę W. JX. *Leander Stupnicki*, ze Zgromadzenia XX. *Benedyktynów* w *Paltusku*. Kapłan ten, w przejeździe, znajdując się w *Warszawie*, dopełnił po skończonej Summie, z powodu odbytych niedawno Primicji, obrzędu ściskania głów. Podczas Summy, na chórze, wykonane zostały z całą precyzją przez Amatorów i Amatorki, następujące dzieła muzyczne: Msza Śta *Nideckiego*; *Benedictus Żylińskiego*; i *AGNUS DEI, Haydena*. Nieszpory celebrował W. JX. *Bonifacy Wołyniec*, Lektor Zgromadzenia XX. *Dominikanów*; a Kazanie wymowne o świętości Kościoła, miał W. JX. *Walerjan Walkiewicz*, Kaznodzieja tegoż Zgromadzenia.

Onegdaj, w Kościele XX. *Dominikanów*, w uroczystość Śgo *JACKA*, celebrowali XX. *Reformaci*. Wielką Mszę celebrował X. *Bonifacy*; wymowne zaś Kazanie powiedział X. *Stopiński*; a na Nieszporach, X. *Jacek Reformat*. Muzyki religijne wykonane zostały pod dyrekcją W. *Dyrektora Ig: Dobrzyńskiego*.

W Niedzielę, w Kościele XX. *Pijarów*, w czasie Nabożeństwa, wykonane zostały przez Amatorów i Amatorki, utwory Religijne muzyczne: *Moniuszki, J. Krogulskiego, Teichmana* i *Karasowskiego*, a to pod dyrekcją P. W. *Prochazka*. Jak tylu innych a utalentowanych amatorów, tak i bawiący obecnie w *Warszawie*, znany *Lwowski* artysta amator Pan *Szumlański*, poświęcił także piękny swój talent muzyczny na chwałę *BOGA*, i wykonał po-raz pierwszy w tymże Kościele podczas Ofertorium, modlitwę *Lorensa Weissa*, Prof. Konser: *Wiedeńskiego*, z towarzyszeniem organów i violonczeli. Głos jego silny, i pełen gętkości, a przytem posiadana w wysokim stopniu sztuka śpiewania, sprawiły, iż wykonanie *Modlitwy Weissa*, podniosło ducha wszystkich pobożnych; tyle bowiem uroczystości, tyle religijnej świętości, mieściło się i w samym utworze i w odśpiewaniu takowego.

W Kaplicy *Panien Miłosierdzia*, przy ulicy *Tamka*, w następujący Czwartek, t. j. 25 b. m., odprawione będzie doroczne Nabożeństwo Śgo *LUDWIKA*, Króla *Franckiego*, z wystawieniem N. *SAKRAMENTU*, Nieszporami, Procesjami, Kazaniem na Summie i Odpustem zupełnym.

Starożytny i najdawniejszy z istniejących w *Warszawie*, Kościół parafjalny *PANNY MARJI*, obecnie dla odnowienia, zamknięty został. Nabożeństwo odprawia się tymczasowo w Kaplicy N. *MARJI*.

Wczoraj około godziny 5ej po południu, wróciła do *Warszawy*, w nader liczny składzie, kompanja pątników, która dwa tygodnie temu, udała się była do *Częstochowy* na uroczystość *Wniebowzięcia N. MARJI*. Na spotkanie wracających, wyszły Bractwa tutejsze do

rogatek *Jerozolimskich*; z kąd wszyscy, w towarzystwie Duchownego, licznych Ołtarzyków Brackich i Chorałwi, oraz przy dźwięku orkiestry, przebywali miasto, udając się do Kościoła po-*Paulińskiego* Ś. *DUCHA*.

NOWINY DWORU. — Z Petersburga. — W d. 28 Lipca (9 b. m.), Dwór CESARSKI, przywdział żałobę dziesięciodniową, z powodu skonu J. W. *Xięcia JERZEGO Sasko-Altenburgskiego*.

Rozkazem CESARSKIM, Major *Xiążę Łabanow-Rostowski*, Fligel-Adjutant JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, otrzymał 6-tygodniowy urlop za granicę.

Rozkazem CESARSKIM, Pułkownik *Turkull*, Kapitan Portu *Dunajskich*, za odznaczającą się służbę, mianowany został Jenerałem-Majorem, z uwolnieniem od służby z pensją i mundurem. W jego miejsce przeznaczony został Kapitan Okrętowy 2ej rangi *Łuzanow*, Pomocnik Kapitana Portu *Sewastopolskiego*.

Rada Administracyjna zatwierdziła darowiznę rs. 45, dla XX. *Dominikanów* w *Lublinie*, przez *Felixa* i *Ewę* z *Palestrantów*, małżonków *Nolawskich*; — oraz zapis trzech zagonów gruntu dla Kościoła *Grecko-Unickiego* w mieście *Tarnogrodzie*, przez *Michała Związek*, uczynione.

Rada Administracyjna Królestwa, opierając się na postanowieniu swem z d. 28 Czerwca (10 Lipca) 1835 r., i na przełożenie Dyrektora Głównego Przychodów i Skarbu, stanowi co następuje: Osoby niekorzystające z amnestji, za granicę w r. 1831 zbiegłe, których nieobecność w kraju świeżo odkrytą została, mianowicie: *Józ: Bagiński* Podporucznik; Ant: *Brzeski*, Podofficer artylleryji; Syl: *Celiński*, Podofficer 1go pułku strzelców; Woje: *Charzewski*, Podporucznik *Warszawskiej Gwardji Narodowej*; *Lucjan Chorzewicz*, Podporucznik 19 pułku linjowego; *Hippolit Cieszkowski*, Podofficer 15 pułku linjowego; *Jakób Ciesielski*, żołnierz bataljonu Saperów; *Kajetan Dąbrowski*, Podporucznik 7go pułku linjowego; *Kawery Fink*; *Józef Fink*, brat poprzedniego, służył w pułku *Krakusów*; *Karol Gieroński*, żołnierz 3go pułku linjowego; *Józef-Alfons Golembiowski*, Podporucznik 4go pułku linjowego; *Felix Karwowski*, partyzant; *Józef Kin*, żołnierz 4go pułku linjowego; *Michał Koss*, żołnierz 20 pułku linjowego; *Fran: Kulesza*, żołnierz 7go pułku ułanów; *Mateusz Kwapiszewski*, Podofficer 10 pułku linjowego; *Józef Kuliński*, Pomocnik Budowniczego przy prywatnym Zakładzie Górniczym; *Alex: Lubanski*; *Antoni Mosciński*, służył w 2gim pułku linjowym w niższym stopniu; *Jan Nowakowski*, Podporucznik 1go pułku *Krakusów*; Ant: *Nowakowski*, służył w stopniu niższym w wojsku rewolucyjnem; *Kazim: Eug: Oborski*, Podofficer 1go pułku strzelców; *Ignacy Pacholkiwicz*, Kapitan 12go pułku piechoty; *Antoni-Ign: Eman: Pągowski*, b. wojskowy;

Piekutowski, Podoficer 2go pułku strzelców kon-
Szymon *Piątkowski*, żołnierz 19 pułku linjowe-
Andrzej *Pirogowicz*, Podporucznik 8go pułku lin-
jowego; Józef *Potier*, Podporucznik pułku Grenadj-
rów; Ig: *Przyborowski*, Podoficer 8 pułku linjowego;
Urban *Rogacki*, żołnierz 5go pułku linjowego; Winc:
Tomkiewicz, Podporucznik; Fran: *Wężyk*, Porucznik
wojsk rewolucyjnych; Jan *Wojnarski*, żołnierz 4go puł-
ku linjowego; Józef *Zablocki*, Podporucznik 4go puł-
ku linjowego; Adolf *Zalewski*, syn Archiwisty Proku-
raterji; ulegają karze konfiskaty majątku, bąc już zase-
kwestrowanego, bąc następnie jeszcze wykryć się mo-
gącego, a to wedle prawideł, Postanowieniem z d. ²/₁₄
Kwietnia 1835 r. wskazanych.

JW. Rzeczywisty Radca Stanu Karol *Chwalibóg*, wy-
jechał do wsi *Dzieskanowa*.

Z wód zagranicznych *Warmbrunn*, otrzymaliśmy bo-
lesną wiadomość, że trzynasto-letni Władysław Hra-
bia *Skarbek*, syn JW. Rady Tajnego Hrabiego Fryde-
deryka i Pelagji z Rutkowskich, małżonków *Skarbków*,
rozstał się z tym światem. Dotknięci do duszy tą tak
ciężką stratą Rodzice, wracają już do kraju, który ze
śmiercią 13-letniego Władysława, utracił jedną z pię-
kniejszych i pełnych nadziei latorośli swoich.

D. 12 b. m. po długiej i ciężkiej chorobie, zszedł z te-
go świata w *Glinkach* Pcie *Stanisławowski*, Syn Dzie-
dzica tychże dóbr. s. p. Leopold *Radziński*, b. Dzierż-
awca *Nowej wsi*. Zwłoki jego przez Krewnych, Przyja-
ciół i Włościan, odprowadzone zostały na smętarz Pa-
rafji *Warszenieckiej*, i tam pochowane. BOŻE za tyle
cierpień i nieszczęść, jakie nieodstępne z nim były na
tym świecie, przyjmij go do Chwały SWOJEJ.

Onegdaj wieczorem, rozstał się z tym światem s. p.
Michał Szczepankowski, b. Rejent Konsystorza Jlnego
Pułtuskiego, w *Pultusku*. Sędziwy ten, bo przeszło
siedmdziesiąt-letni starzec, zszedł z tego świata z po-
wszechnym żalem tych wszystkich, którzy mieli sposo-
bność poznać to szlachetne serce i te piękne czyny ja-
kiemi całe życie jego jaśniało. Dziś, gdy zamknął już
powieki, godzien, abysmy wyrzekli: Cześć i spokój
duszy s. p. *Michała!*

Wczoraj, w cieplarni Ogrodu *Saskiego*, u P. *Hozera*,
zakwitła z rodziny *storcezykowych* (orchideae), zwana
Oncidium papilio. Kwiat jej jest nader piękny i cieka-
wy. Jest bowiem koloru żółtego, i w kształcie motyla
z rozpiętymi jak żagle skrzydłami. Roślina ta między-
zwrotnikowa, tak mało jeszcze, jak w ogóle wszystkie
storcezykowe, upowszechniona u nas, godną jest wi-
dzenia.

Profesor *Argelander* z *Bonny*, i Rzeczywisty Radca
Stanu *Struce* z *Pulkowa*, przybyli do *Sztokholmu*, ce-
lem porozumienia się z PP. *Hansten* Profesorem w *Chri-*
stianji, i *Selander*, Astronomem *Szwedzkiej* Akade-
mji Nauk, w przedmiocie pomiarów astronomicznych
Laponji.

Dowiadujemy się, że w *Lille* (we *Francji*), wzniesiony
będzie pomnik *Filipowi de Girard*, niegdy Inżynierowi
Naczelnemu Zakładów Górniczych Rz.: w Królestwie

Polskiem. Izba Handlowa w *Lille*, postanowiła, że w ga-
lerjach otaczających miejsce, gdzie stanie statua Cesa-
rza *Napoleona Igo*, umieszczone będą pomniki ludzi,
którzy się przyczynili najwięcej do rozwoju przemysłu
i rolnictwa. Między innymi, uczczeni zostaną tym sposo-
bem: *Papin*, *Watt*, *Margraff*, *Filip de Girard*, *Matthieu*
de Dombaste, *Berthollet*, *Leblanc* i *Jacquart*.

Od jutra, aż do przyszłego Wtorku, to jest od 24 do
30 włącznie b. m., wystawione będzie na widok w gma-
chu Warsz.: Tow: Dobr., owe okno z pracowni P. *Ru-*
dingera, o którym wspomnieliśmy w Nrze 215 *Kurje-*
ra. Ponieważ przedmiot godzien jest widzenia, i gdy
z zaspokojeniem ciekawości, łączy się zarazem i czyn
szlachetny przez złożenie dobrowolnego za to obejrze-
nie datku, przeto niewątpim, że dzieło P. *Rudingera*,
obudzi powszechnie zajęcie ogółu.

W niedawnym czasie ukończoną została przy ulicy
Chmielnej, i zamieszkałą, piękna nowa dwu-piętrowa
kamienica JW. Rady Stanu *Wasiliewa*. Kształtna bu-
dowa, ozdobny front, liczne i pełne dobrego gustu upię-
kszenia, odznaczają tę budowlę na zewnątrz, i stawiają
ją w rzędzie ozdób tej strony miasta, która w ostatnich
latach, tak widocznie się podnosi.

Z powodu dalszych prac około *wodociągów*, a mia-
nowicie około zakładania rur wodociagowych, od pla-
cu przed-Ratuszowego ku kolumnie Króla *Zygmunta*,
ulica *Senatorska*, począwszy od *Daniłowiczowskiej* do
rogu *Miodowej* i *Koziej*, zamkniętą została.

Z nowych dzieł ukazały się w tych czasach w Xiegar-
ni P. *Zawadzkiego* i *Weckiego* na *Krako-Przedmie-*
ściu w domu Hr: *Stanisława Potockiego*: *Gawędy* *Mich-*
chała Kątkowskiego, i *Kazania* na Niedziele całego ro-
ku, przez *Józefa Wilczka* Profesora Teologii w *Tarno-*
wie.

Piękny dom W. *Stanisława Lessera* tutejszego Oby-
watela i Sędziego Trybunału Handlowego, położony
przy ulicy *Miodowej*, nastęrcza nam nowość godną wi-
dzenia. Od rana już bowiem dnia dzisiejszego, wy-
wieszony tamże, nad jednym z miejscowych sklepów, ol-
brzymich rozmiarów znak, uprzedził nas o wielkiej
wystawie *waz marmurowych* i *alabastrowych*, nade-
szłych w tych dniach z *Florencej*, a wyrobionych w roz-
maitych wielkościach podług starożytnych modeli z *Her-*
kulanum i *Pompei*. Oprócz wspaniałych i znacznego roz-
miaru wazonów, i figur alabastrowych, jest tam także,
wybor najpiękniejszych drobnostek, które przez swoją
dostępną cenę, zalecają się lubownikom sztuk pięknych.
Ponieważ wystawa ta na krótki tylko czas otwartą zo-
stała, od dziś zatem może już korzystać z niej każdy, kto
pragnie obejrzyć te dzieła sztuki.

Odkryta w Czerwc u r. b., przez P. *Klinkrefues* w *Get-*
tyndze, *kometa teleskopowa*, od niejakiego czasu wi-
dzialną już być może nieuzbrojonym okiem.

Ordynujący przy Szpitalu *Ujazdowskim* Sztabs-Lekarz
Schreyer, powrócił z *Suwałk* do *Warszawy*.

Wczoraj w Teatrze *Rozmaitości*, przywołani zostali:
po Kom: *Adwokaci*, *Panna Ciemska*, *Pan Żółkowski*
3-kroć, *Pan Królikowski*, *Pan Chomanowski* 2-kroć,
oraz *Pan Buliński*; po Dramie *Graziella*, *Pani Zielin-*

ska i Pan Stolpe.— Dziś w Teatrze Wielkim pierwsze przedstawienie nowej Opery Buffa, pod tytułem *Doktor Burgondio*, czyli *Plaszcz i Lekarstwo (il Mantello)*. Nie wątpimy, że Publiczność nasza chętnie pospieszy usłyszeć to dzieło, zwłaszcza, iż główne role przedstawia pierwsze talenta tutejszej Opery *Włoskiej*, jako to: Pani *Marcora*, PP. *Zucchini*, *Ciaffei* i *Butti*.

W dniu 24 z. m., we wsi *Grabka* Pow: *Stopnickim*, Jerzy *Klamka*, włościanin, lat 52 liczący, uderzeniem piorunu rażony, na miejscu śmierć poniósł.— W dniu 31 z. m., skutkiem najedzenia się szkodliwych grzybów, życie zakończyli: we wsi *Bodzechowie*, Pow: *Opatowskim*, Idzi *Granat*, włościanin lat 45 liczący, wraz z córką *Magdaleną* lat 10, i synem *Mateuszem* lat 7 mającemi; jako też we wsi *Kompinie*, Pow: *Lowickim*, Wiktorja *Burzykowska*, żona gospodarza rolnego, wraz z córką *Elżbietą*, lat 18 liczącą.

W d. 29 z. m. grad spadły wielkości orzecha łaskowego we wsiach: *Młodzianowo*, *Eukowo*, *Wronowo* i *Wólka* w pow: *Pultuskim*, znacznych szkód stał się przyczyną.— W d. 25 z. m. w gminie *Piątek-Wielki* pow: *Kaliskim*, 17-letnia dziewczyna wiejska, pracując przy młockarni, przypadkowym sposobem przez wał porwana, skutkiem pogruchotania kości, na miejscu życie postradała.— W dniu 2 b. m., Paweł *Chudek*, parobek na folwarku *Prawda* zamieszkały, skutkiem nadmiernego użycia wódki, nagle żyć przestał.

Według elektrycznej depechy z dnia onegdajszego, targi *angielskie* o jeden szyling na kwarterze poszły w górę, i coraz większego podwyższenia spodziewać się należy; bo chociaż żniwa odbyły się przy pogodzie, to niedostateczność zbiorów co do ilości już teraz czuć się daje. Ceny na targach *Francuzkich* i *Belgijskich*, coraz się podnoszą z gorączkową niemal szybkością, gdyż tegoroczne zbiory o $\frac{1}{3}$ do $\frac{1}{4}$, są mniejsze od zwykłych. W *Hollandji*, *Hamburgu*, i we wszystkich w ogóle portowych miastach ruch był wielki, i ceny szły w górę.— Na naszej giełdzie upłyniony tydzień odznaczył się niepamiętnem tu życiem: najwięcej robiono zakupów na rachunek *francuzki*, i ceny na raz się podniosły o 20 pełne guldeny na łasztce. I w ogóle można dziś już powiedzieć, że wysokie ceny na długo zapewniają pomyślność handlu zbożowego, gdyż coraz jaśniej okazuje się, że prawie cała *Europa* wielkim niedostatkiem jest zagrożona. W ciągu tygodnia sprzedano *pszencicy* łaszt: 2,342, przy wadze od 129 do 135 f. b.; płacono za łaszt od 480 do 560 guld.; co na nasz korzec wypada od rs. 5 k. 41 $\frac{1}{2}$ do rs. 6 k. 31 $\frac{1}{2}$.— *Gdańsk*, d. 18 Sierp: 1853 r.— *Makowski*, *Kendzior et Comp.*

ANGLJA.— W Izbie Lordów odrzucono drugie odczytanie bilu o dorożkarzach; w Izbie niższej już zapowiedziano inny bil w tym przedmiocie. W Izbie niższej wszystkie roboty główne załatwiono, i zamknięcie posiedzeń nastąpiłoby już w dniu 18 b. m., gdyby go nie opóźniły pewne dotąd niezłatwione roboty prawodawcze Izby Lordów.— Ostatnie wiadomości z *Australji* z *Sidney*, dochodzą do 30go Maja; kopalnie ciągle pozwalają znaczne plony złota zbierać, górnicy robią

przygotowania na zimę. Kopalnie w *Victoria* wydały w pierwszych czterech miesiącach r. b., 689,429 uncji; w roku zaś zeszłym w tymże czasie, 240,365; powiększenie wynosi 187 procent. Cena mieszkań ciągle wzrasta, podobnież i żywność. Od czasu jak szukanie złota wymaga większej zręczności, kapitały w inną stronę zwracają się. Wychodźcy nie będący rzemieślnikami, rolnikami lub służącymi, są bardzo nieszczęśliwi; osada nie przedstawia im żadnego zasobu, umierają z głodu. W *Melbourne* jeszcze gorzej rzeczy idą, ceny doszły do szalonej wysokości, a wzrost ludności, niezmierny budzi obawy.— Według raportu z prowincji, żniwo bardzo średnio wypadło, i spodziewać się należy podwyższenia cen. Bank *angielski* także ma podwyższyć swe dyskonto do 4 procent.— W dniu 15 b. m., Poseł *Francuzki*, dawał obiad dyplomatyczny; pierwszy toast Lord *Aberdeen* wznosił na cześć Cesarza, drugi Hr: *Walewski* na cześć Królowej *Wiktorki*.— W nowym pałacu kryształowym, zapadło się ogromne rusztowanie, na którym w głównej galerji stały maszyny do windowania olbrzymich łuków żelaznych; 20tu robotników utraciło życie.— W czasie rewji w *Spithead*, żaden wypadek nie zdarzył się, chociaż ze 200,000 osób krążyło po morzu w rozmaitych statkach.— Na posiedzeniu Izby wyższej z d. 8 b. m., Lord *Clarendon* oświadczył, że układy w kwestji *Wschodniej* zbliżają się do pomyślnego wypadku. Tegoż dnia w Izbie niższej, Lord *Russel* oświadczył, że z *Wiednia* otrzymano zadowalające wiadomości, ale że z *Petersburga*, z powodu braku czasu, nie można było jeszcze otrzymać odpowiedzi na propozycje wysłane z *Wiednia* w dniu 31 Lipca.— Królowa w dniu 11 b. m. odbyła przegląd floty ewolucyjnej w *Spithead*; flotta owa liczy 30 okrętów wojennych, z tych 9 linjowych, powiększej części szrubowych; największy z nich *Wellington*, ma 130 dział. Większa część okrętów innych jest także szrubowa. (Neue Pr: Ztg.— Jour: de St: Pet:).

AUSTRIA.— Cena mąki w *Wiedniu* od tygodnia poszła w górę o 6 lub 8 grajcarów; nastąpiło to z niewiadomej przyczyny.— Wkrótce otwartą zostanie kolej żelazna z *Pesztu* do *Fulegyhaza*. Na wszystkich nowych kolejach żelaznych, tamy obsadzać będą drzewami.— Do *Wiednia* przybędzie Xiążę *Milosz-Obrenowicz*, i *Hiszpański* b. Minister P. *Martinez de la Roza*.— 18go b. m. obchodzono rocznicę urodzin Cesarza.— Namiestnik *Galicji*, Hr: Agenor *Gołuchowski*, w dniu 17 b. m., powrócił do *Lwowa*.— Na pamiątkę pobytu Cesarza *Franciszka-Józefa*, we *Lwowie*, Rada Gminy tego miasta uchwaliła założyć fundusz pożyczki dla miejscowych rękodzielników, i ofiarowała zlr. 3,000. Fundusz ten pomnożyło o zlr. 1,000 Tow: *Galicyskie* kaszy oszczędności, a Rada Gminy Dr. *Marcelli Tarnawiecki*, o zlr. 100. (Gaz: Lwow:).

BELGJA.— W dniu 15 b. m., odbyła się w ratuszu *Bruxelskim*, uroczystość rozdania nagród, w medalach, pochwałach, xiążeczkach oszczędności i naczyniach gospodarskich, tym z mieszkańców tego grodu, którzy odznaczyli się w ochędostwie i porządku. (Ind: Belge).

FRANCJA. *Paryż 17go Sierpnia.* — Cesarz dopiero w Sobotę odjedzie do *Dieppe*, wprost z *St. Cloud*, nie przejeżdżając przez *Paryż*. — Xię *Napoleon* daje częste obiady; postanowił on w jak najbliższą wejść znajomość z znakomitemi literatami, artystami, równie jak z mężami stanu; dotąd przypuszczalny to następca tronu. Wczoraj dawał on obiad, na którym znajdowało się kilku Ministrów, kilku Akademików, Arcy-Biskup *Paryża*, i Gubernator *Algierji*. — Na giełdzie spodziewają się znowu wielkiego ruchu i nowych spekulacji, z powodu zapewnienia pokoju. Mówią o pewnej wielkiej spekulacji, kolosalnej prawdziwie, w której udział mają *P. de Morny*, *P. de Girardin*, (ten pierwszy myśl do niej rzucił) i inni znakomici spekulanci. Chcą oni pობudować na niektórych punktach mało-zamieszkanym *Paryża*, całe dzielnice miasta, z targami, jatkami i t. d. To przedsięwzięcie przyczyniłoby się do upiększenia i powiększenia *Paryża*, a przytem oczyściłoby wielce powietrze. Podobnie postępują w *Londonie*, gdzie niebudują pojedynczych już domów ale całe cyrkuły. Bo spopularyzować przedsięwzięcie, mają wypuścić w obieg akcje tak drobne, że każdy robotnik nabyć je potrafi; przytem dla kapitalistów puszczą w obieg akcje większe. — Dwór wrócił do *St. Cloud*. Po powrocie z *Dieppe*, Cesarz zamieszkiwać będzie na przemiany w *Fontainebleau* i *Compiègne*. — *Monitor* znowu ogłosił znaczną liczbę mianowań legji honorowej. — *Xżna Alba*, znajdowała się onegdaj w Komedji *Francuzkiej*, na przedstawieniu frejowem. — *Monitor* potwierdza ogłoszoną wiadomość, że wkrótce w *Paryżu* zaprowadzą koleje żelazne dla omnibusów. — Z *Kairu* przywożą do *Paryża*, młodego hipopotama, którego ujęcie i sprowadzenie, kosztowało 30,000 fr.; dar to Vice-Króla *Egiptu*, dla ogrodu botanicznego. Rzadki ten zwierz potrzebuje dziennie do 60 litrów mleka, mnóstwo owoców jak arbuzy, ogórki etc. — *P. Arago* znowu zapadł na zdrowiu. — Miasto *Dieppe*, robi wielkie przygotowania na przyjęcie Cesarstwa; Rada miejska najprzód na ten cel zatwierdziła 100,000 fr., następnie zaś otworzyła Merowi kredyt nieograniczony. — Piszą z *Paryża* pod d. 9, że na skutek noty w *Monitorze* o ułożeniu kwestji *Wschodniej*, giełda pozbyła się wszystkich dotychczasowych postrachów, i papiery poszły w górę o 2 fr. 70 cent; na rencie 3-procentowej, (Ind: Belge. — Jour: de St. Pet).

WŁOCHY. — Na płaszczynach *Marengo* zbiera się w dniu 10 p. m., połowa blisko armji *Sardyńskiej*, na manewra; korpus ten liczyć będzie 36 bataljonów piechoty, 3 pułki jazdy, 6 bataljonów strzelców, 9 baterji artylerji; (cała armja liczy 60 bataljonów piechoty, 14 pułków jazdy, nielicząc szeregów oddziałów). — Postanowiono nareszcie port wojenny w *Spezia* założyć, i przystąpić do zupełnej reformy marynarki. Potrzeba tego koniecznie, bo co dzień donoszą o nowych z okrętami przypadkach, taki brak zdolnych Oficerów. Któsżartem powiedział, że trzej Admiraliowie *Sardynji*, to trzej najmędrsi tego kraju ludzie, bo się strzegą jak mogą postawienia nogi na którym z *Sardyńskich* okrę-

tów. Hr: *Perzano*, dowódca okrętu *Governolo*: został przytrzymany i stawiony przed sądem wojennym. (Schl: Ztg).

ROZMAITOŚCI. — *Montalembert* pisze historjā Zakonu *Benedyktynów*, i w tym celu obejźdza *Francję*, i przeziiera archiwa klasztorne. — Cyrulicy w *Nowym-Yorku* zajmują daleko wyższy stopień w społeczeństwie, niż z tej strony *Oceanu*. Liczba ich wynosi około 1,500, a z policzeniem uczniów do 2,000. Pomocnicy pobierają 5 do 11 dolarów na tydzień, w miarę zręczności swojej. Niemcy stanowią $\frac{2}{3}$ wszystkich Cyrulików, i największa część salonów jest w ich posiadaniu, a przyszli do tego jedynie pracą i oszczędnością. Biorą oni 12 $\frac{1}{2}$ cs: za golenie, 25 cs: za ostrzyżenie głowy, tyleż za trefienie, ale to się odnosi tylko do pierwszych salonów, bo inni liczą tylko 5 cets. Salon zamożny przybrany jest w kosztowne meble, obicia, obrazy, stropy we fresco, naczynia srebrne, pełno wszędzie zapachu; ale jeszcze salony drugiej lub trzeciej klasy, są daleko okazalsze, niż gdziekolwiek bądź w *Europie*. Znajdzie tam gość kilka gazet do wyboru, parasole i lornety teatralne do wypożyczenia, a niektóre połączone są zarazem z łaźniami. — »Które są istoty organiczne?» zapytał bakałarz *discipulusa*. »Organista, organiscina, organisciągka...» »Dosyć już asinusie!» zakonkludował bakałarz.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Biernacka Kornelja Żona Rad: Koleg: z Prus nr 1244; Borakowski Wład: Oby: z Chelmów nr 414; Busse Gustaw Ob: z Prus nr 556; Betlej Patron z Plocka nr 556; Gościńska Żona Rz: R. S. z Słupcy nr 473; Rorega Adam Oby: z Starachowic nr 414; Rwańskiowski Bonawentura Dok: z Radomia nr 414; Kisielnicki Nacz: Pow: z Plocka nr 554; Mysłowski Jan Lekarz z Suwałk nr 2668; Mleczko Jan Oby: z Porytego nr 601; Popławski Leon Rad: Stanu z Łęczny; Rudzka Fran: Ob: z Berlina 679; X. Skupieński Klem: Kano: z Włocławka nr 471; Sokolowicz Aug: Prezes, i Statkowski Winc: Oby: z Cesarstwa nr 1263; Starzeński Wik: Hr: z Kuczyna.

Wyjechali: Bever Bar: Komis: Kup: do Berlina; Cohn Abram Kup: do Lipska; Centkowski Edw: Komis: Kup: do Rygi; Daniau Jan Rekawicznik do Paryża; Gawryłow Olga Wdowa po Rz: R. S. do Petersburga; Hees Ryszard Kup: i Joles Benny Kup: do Berlina; LeBrun Rad: Dw.; Dokt: Medy: do Salebran; Lanci Fran: Marja Budo: do Krakowa; Lasocki Walen: dym: Porucz: do Żytomierza; Łacki Teod: Adw: do Wrocławia; Partowicz Alex: Kup: do Berlina; Sereno-Sołowiewicz Dym: Sztabs-Kap: do Krakowa; Steeki Hen: Ob: do Lwowa; Szklarski Wale: Rad: Stann do Petersburga.

DONIESIENIA.

W m. Piotrkowie na folwarku Obyrtka, przez odbicie kufra i oderwanie pieczęci, skradzioną została pomiędzy innymi rzeczami, z Gardoroby, **PAKA** nader ważnych papierów, opieczętowana 8 pieczęciami, w której oprócz Patentu na Nauczycielkę, znajdowało się w oryginalu Dziełko p. t. „Pamiętniki Oryginała”, oraz kilkanaście Rajetów naukowych. Ktośby więc o papierach takowych miał jakąkolwiek wiadomość, raczy o tem donieść Burmistrzowi m. Lututowa w Pow: Wieluńskim, lub do Redakcji Gazety Polic., gdzie odbierzą 10 nagrody; oprócz tego pozyska wdzięczność poszkodowanej Osoby; dla której papiery te są nieoszacowanej wartości. — *Trachanowska*.

Dziś rano ciepła stopni 16. Wczoraj w południe stopni 21. Wczoraj rano wysokość wody na *Wisłcie* stop 9 cali. — TEATR WIELKI. Dziś, (jak wyżej). — TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, *Advokaci*. Pan Stefan z *Pokucia*.